
QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 20148 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 748757

Contrato: 2014-015
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de expediente para atender as 
necessidades da SEPOF, conforme participação na Ata de Reg. 
de Preços/SEAD nº. 04/2014
Valor Total: 3.153,80
Data Assinatura: 15/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 14/09/2015
Registro de Preços: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: R CASTILHO GOMES - EPP
Endereço: R Bernal do Couto, 744
CEP. 66055-080 - Belém/PAComplemento: A
Email: castilhogomes@hotmail.com
Telefone: 9132522102
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748820

Portaria: 2014/0730
Objetivo: a fi m de Realizar vistoria técnica de Convênios FDE nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves, Melgaço e Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52231220/ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS FILHO 
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 06/10/2014 a 10/10/2014<br
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748834

Portaria: 2014/0731
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS FILHOTécnico em 
Gestão de Infra-Estrutura52231220
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04451138566350000    0101000000          339033              1.500,00
Observação: para ocorrer com de Despesas de Passagens e 
Locomoção
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

PORTARIA Nº 118, DE 16/09/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748862

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 15.914.427,60 (Quinze Milhões, 
Novecentos e Quatorze Mil, Quatrocentos e Vinte e Sete Reais 
e Sessenta Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEIDURB 0306 449051 31.059,82

131022884612974608 - Enc. SEAD 0101 319092 65.911,84

141012069113704883 - SAGRI 0101 335041 50.000,00

582012312212974534 - CEASA 0101 339037 18.000,00

782011957113737469 - FAPESPA 0101 332041 3.000.000,00

901011030113116281 - FES 0103 335043 250.000,00

901011030113116782 - FES 0103 334181 11.579.155,94

901011030213122610 - FES 0149 334041 919.800,00
961010412212974534 - 

NGPMCREDCID-ADM 0101 339139 500,00

TOTAL 15.914.427,60

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - 
SEIDURB 0306 444042 31.059,82

131022884612974608 - Enc. 
SEAD 0101 319113 65.911,84

141012069113704883 - SAGRI 0101 334041 50.000,00

582012312212974534 - CEASA 0101 339139 18.000,00

782011957113737469 - 
FAPESPA 0101 339020 3.000.000,00

901011030113116281 - FES 0103 339039 250.000,00

901011030113116782 - FES 0103 334041 11.579.155,94

901011030213122610 - FES 0149 334143 919.800,00

961010412212974534 - 
NGPMCREDCID-ADM 0101 339039 500,00

TOTAL 15.914.427,60

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 748711

Contrato: 2014-17
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 04(quatro) rádios transmissores portáteis 
HT-VHF e 01(um) telefone sem fi o, sem bina e 02(dois) ramais
Valor Total: 1.435,00
Data Assinatura: 22/09/2014
Vigência: 22/09/2014 a 22/10/2015
Dispensa: 2014/6
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    449052              0661000000          Estadual
Contratado: ESTEVES CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA
Endereço: Tv Humaitá, 2351A
CEP. 66093-047 - Belém/PATelefone: 9133514595
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748731
PORTARIA Nº 244/2014-IDESP

23 DE SETEMBRO DE 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a pedido, a Bolsa de Pesquisa concedida a JOSÉ 
DE ALENCAR COSTA,  CPF nº 096.202.064-87 por meio do 
processo nº 2014/81573, a contar de 23 de setembro de 2014, 
conforme Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum 
acordo por ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 748405

Contrato: 2014-19
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de organização, planejamento, promoção e execução 

de eventos, com fornecimento de produtos diversos voltados às 
atividades desenvolvidas pela SETUR durante as festividades do 
Círio de Nossa Senhora de Nazaré 2014, na Sede da Secretaria, 
assim como no Círio Fluvial, na Embarcação “Ferry Boat” , em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência -Anexo I do Edital.
Valor Total: 329.000,00
Data Assinatura: 15/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 14/11/2014
Pregão Eletrônico: 2014/7
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
23128120140980000    339039              0101000000          Estadual
23695132867480000    339039              0101000000          Estadual
23695132867490000    339039              0101000000          Estadual
23695132867500000    339039              0101000000          Estadual
23695132867510000    339039              0101000000          Estadual
23695132867890000    339039              0101000000          Estadual
23695132873990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: M. S. SERVIÇOS DE PRODUÇÕES DE EVENTOS 
CULTURAIS LTDA
Endereço: Tv S Roque, 1104
CEP. 66810-020 - Belém/PATelefone: 9184130729
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748654

PORTARIA: 482/2014
Objetivo: Realizar ofi cina de elaboração de projetos via SICONV
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233020/GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA (Coordenador de 
programas e investimentos) / 4.5 diárias (Completa) / de 
22/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748655

PORTARIA Nº 485/2014/GERH
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
uso das competências que lhe são conferidas por meio da 
Portaria 079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012, e
CONSIDERANDO o processo nº 2014/321963 referente ao Pregão Eletrônico 
006/2014 , Fls. 333 (vol. II).
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fi scal para cada 
convênio na administração pública .
RESOLVE:
1º DESIGNAR o servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO 
JUNIOR, matricula 54192801/2, ocupante do cargo de Gerente 
de Material e Patrimônio, para fi scalizar os Contratos de N° 
015/2014 e nº 016/2014, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Turismo - SETUR com as Empresas Leandro da Cruz 
Estumano e Simples Comunicação Visual LTDA , a contar de 
19/09/2014 .
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 23 de Setembro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748659

PORTARIA: 483/2014
Objetivo: Representar a SETUR nos eventos: 42ºABAV EXPO 
Internacional de Turismo, 42º Encontro Comercial Braztoa, ¹ª 
ROMARIA Nacional de dos profi ssionais de Turismo, 27º CHIAT 
e FISTUR
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aparecida/SP - Brasil
Sao Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
2013320/ALVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO (Secretario 
adjunto de Turismo) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 
30/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748668

PORTARIA: 484/2014
Objetivo: Organizar, mobilizar e Coordenar a cerimônia de 
entrega de certifi cados dos cursos do PEQTur
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3194345/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (assessora) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 01/10/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA


